Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024052900046

46

Nº 103, quarta-feira, 29 de maio de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

Nº. 12/2024-GR/IFAM
CONVOCAR, de acordo com os subitens 12.18, 12.19, 12.20 e 12.21 do

Edital nº 002/2022 e seu Anexo II, que tornou pública a abertura do concurso público
para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a)
MATHEUS EMERICK DE MAGALHAES, candidato(a) aprovado(a) em 12º lugar na
classificação geral de ampla concorrência ao Cargo de PROFESSOR EBTT da
área/disciplina INFORMÁTICA , para manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito)
horas para o e-mail: nomeacao2023@ifam.edu.br, formalizando Aceite/Desistência da
vaga no CAMPUS TEFÉ, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, em
conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 12.772, de 28/12/2012.

Nº. 13/2024-GR/IFAM
CONVOCAR, de acordo com os subitens 13.2.1 e 13.10, do Edital nº

002/2019, que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) EDVAN FERREIRA DE
MENESES, candidato(a) aprovado(a) em 5º lugar na classificação de vagas para ampla
concorrência ao Cargo de Professor EBTT na Área/Disciplina ENFERMAGEM para
manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail:
nomeacao2023@ifam.edu.br, formalizando Aceite/Desistência da vaga no CAMPUS SÃO
GABRIEL DA CACHOEIRA, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em
conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 12.772, de 28/12/2012, DOU
de 31/12/2012.

N º . 1 4 / 2 0 2 4 - G R / I FA M
CONVOCAR, novamente, de acordo com os subitens 13.2.1, 13.10 e 13.10.1,

do Edital nº 002/2019, que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) ISABELA DE
CASTRO MENDONÇA, candidato(a) aprovado(a) em 8º lugar na classificação de vagas
para ampla concorrência ao Cargo de Professor EBTT na Área/Disciplina FILOSOFIA para
manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail:
nomeacao2023@ifam.edu.br, formalizando Aceite/Desistência da vaga no CAMPUS
COARI, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade com as
Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012.

JAIME CAVALCANTE ALVES
Reitor

EDITAL DE CONVOCAÇÃO, DE 28 DE MAIO DE 2024

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o
Decreto Presidencial de 21/06/2023, publicado no Diário Oficial da União - DOU Nº 116-A,
de 21/06/2023, Seção 2 - Extra A, pág. 1, resolve: Nº. 8/2024-GR/IFAM

CONVOCAR, de acordo com os subitens 12.18, 12.19, 12.20 e 12.21 do Edital nº
001/2022, que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de Técnicos-
Administrativos, o(a) senhor(a) RAYANNE OLIVEIRA DE ARAÚJO, candidato(a) aprovado(a)
em 3º lugar na classificação geral de ampla concorrência ao Cargo de TÉCNICO DE
LABORATÓRIO / ÁREA: QUÍMICA, para manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas
para o e-mail: nomeacao2023@ifam.edu.br, formalizando o Aceite/Desistência da vaga no
CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, em conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 11.091/05, de
12/01/2005, DOU de 13/01/05.

JAIME CAVALCANTE ALVES

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM,
localizado na Rua Ferreira Pena, n.º 1.109, Centro, na cidade de Manaus/AM, neste ato
representado pelo Reitor, o Sr. Jaime Cavalcante Alves, notifica a empresa J.G.C. DE
MESQUITA LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI, CNPJ 31.906.253/0001-52, e sua
Representante, a Sra. Jessica Garcia Cruz de Mesquita, CPF 945.XXX.XXX-78, por se encontrar
em lugar incerto e não sabido, devido tentativa de entrega de notificação por Aviso de
Recebimento via correios, que trata de PARCELAMENTO DE DÉBITOS, por aplicação de multa
no valor de R$ 452.843,40, decorrente do processo de apuração de responsabilidade n.
23443.008657/2022-25, sob pena de inscrição no SICAF, CADIN, SPC, Serasa e outros,
devendo apresentar a proposta no prazo de 15 (quinze) dias úteis. A proposta de
parcelamento deve ser enviada ao email ccc.proad@ifam.edu.br. Referência Legal: Le
8.666/93, cap. I, seção IV, V. Fundamento contratual: Cláusula 11, do Contrato 01/2022.

Em 28 de maio de 2024
JAIME CAVALCANTE ALVES

Reitor

CAMPUS MANAUS ZONA LESTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2024 - UASG 158444

Nº Processo: 23857.001707/2023-62.
Pregão Nº 7/2023. Contratante: IFAM - CAMPUS MANAUS ZONA LESTE.
Contratado: 28.042.482/0001-61 - IELDA MARIA GOMES BONFIM. Objeto: Contratação de
serviços de lançamento e instalação de cabos de fibras ópticas e infraestrutura de rede
lógica com fornecimento de material..
Fundamento Legal: DECRETO 10.024/2019 - Artigo: 1LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência:
23/05/2024 a 23/11/2024. Valor Total: R$ 95.897,64. Data de Assinatura: 23/05/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 27/05/2024).

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2024

O Instituto Federal do Amazonas - Campus Presidente Figueiredo UASG
158562, torna público que realizará Chamada Pública nº 01/2024, para aquisição de
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, em atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE, conforme especificações constantes no Edital e seus
anexos. Processo 23386.000595/2024-05. Edital disponível a partir de 03/06/2023 na
sede do Campus, localizado na Av. Onça Pintada, nº 1308, Galo da Serra, Presidente
Figueiredo - AM, no endereço eletrônico http://www2.ifam.edu.br/campus/cprf/acesso-
a-informacao/compras-licitacoes/licitacoes/em-andamento/home. Maiores informações
pelo e-mail licita_cprf@ifam.edu.br. Abertura das propostas: 26/06/2024, às 09:00h.
Endereço: Auditório do IFAM - Campus Presidente Figueiredo. Entrega das propostas e
documentos de habilitação: até às 09:00h do dia 26/06/2024 (horário local).

JACKSON PANTOJA LIMA
Diretor-Geral

CAMPUS HUMAITÁ
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 6/2024 - UASG 154783

Número do Contrato: 10/2023.
Nº Processo: 23443.004807/2022-21.
Contratante: IFAM - CAMPUS HUMAITA. Contratado: 25.044.767/0001-43 - KADOSH
SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS LTDA. Objeto: O objeto do presente termo de
apostilamento é o reequilíbrio econômico financeiro do contrato n° 10/2023 firmado entre
o ifam/campus humaitá e a kadosh servicos de apoio administrativos ltda.. Vigência:
27/07/2023 a 27/07/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 162.059,04. Data de
Assinatura: 27/05/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 27/05/2024).

CAMPUS EIRUNEPÉ
EDITAL DE RETIFICAÇÃO

Edital de Retificação nº 1 Ao Edital nº 5/2024/Campus Eirunepé/IFAM
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS EIRUNEPÉ, DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso
das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da
Portaria nº 942/GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, publicada no DOU n° 6, de
11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25 e o disposto no Edital nº
05/2024/Campus Eirunepé/IFAM, de 15 de maio de 2024, que tornou público
o Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto para a área/disciplina
Informática, com a finalidade de atender à necessidade temporária de
excepcional interesse público no IFAM, no Campus Eirunepé, resolve:

Art. 1º Prorrogar o período de inscrições até o dia 03 de junho de
2024.

Art. 2º Retificar o Cronograma previsto no Anexo I do Edital nº
05/2024/Campus Eirunepé/IFAM, de 15 de maio de 2024, o qual passa a viger
com a seguinte redação:

ONDE SE LÊ:

. AT I V I DA D ES DAT A S

. Publicação de edital no site do IFAM/Campus Eirunepé. 15/05/2024

. Publicação do extrato do edital no DOU. 16/05/2024

. Inscrições (somente via e-mail). 17/05/2024 a
28/05/2024

. Solicitação de isenção do valor da inscrição (somente via e-mail). 17/05/2024 a
22/05/2024

. Resultado da isenção. 23/05/2024

. Recurso contra o indeferimento da isenção da taxa de inscrição (até às
17h).

24/05/2024

. Resultado do recurso contra o indeferimento da isenção da taxa de
inscrição.

24/05/2024

. Divulgação da relação de inscrições homologadas (a partir das 16h). 29/05/2024

. Prazo de recurso contra a relação de inscrições homologadas (até às
17h).

30/05/2024

. Resultado final da relação de candidatos com inscrição homologada (a partir
das 09h).

31/05/2024

. Sorteio e Divulgação do tema para a prova de desempenho didático
(09h).

03/06/2024

. Divulgação do local e cronograma da prova de desempenho didático (a
partir das 16h).

03/06/2024

. Prova de desempenho didático. 05/06/2024

. Resultado da prova de desempenho didático (a partir das 17h). 06/06/2024

. Resultado da avaliação curricular (a partir das 17h). 06/06/2024

. Interposições de recursos da prova de desempenho didático (até às 17h). 07/06/2024

. Interposições de recursos da avaliação curricular (até às 17h). 07/06/2024

. Resultado da prova de desempenho didático, após recursos (a partir das
16h).

10/06/2024

. Resultado da prova da avaliação curricular, após recursos (a partir das
16h).

10/06/2024

. Resultado final (a partir das 17h30min). 10/06/2024

. Publicação da homologação do resultado final no DOU. 11/06/2024

. Convocação dos candidatos aprovados. 13/06/2024

LEIA-SE:

. AT I V I DA D ES DAT A S

. Publicação de edital no site do IFAM/Campus Eirunepé. 15/05/2024

. Publicação do extrato do edital no DOU. 16/05/2024

. Inscrições (somente via e-mail). 17/05/2024 a
03/06/2024

. Solicitação de isenção do valor da inscrição (somente via e-mail). 17/05/2024 a
22/05/2024

. Resultado da isenção. 23/05/2024

. Recurso contra o indeferimento da isenção da taxa de inscrição (até às
17h).

24/05/2024

. Resultado do recurso contra o indeferimento da isenção da taxa de
inscrição.

24/05/2024

. Divulgação da relação de inscrições homologadas (a partir das 16h). 04/06/2024

. Prazo de recurso contra a relação de inscrições homologadas (até às
17h).

05/06/2024

. Resultado final da relação de candidatos com inscrição homologada (a partir
das 09h).

06/06/2024

. Sorteio e Divulgação do tema para a prova de desempenho didático
(09h).

07/06/2024

. Divulgação do local e cronograma da prova de desempenho didático (a
partir das 16h).

07/06/2024

. Prova de desempenho didático. 12/06/2024

. Resultado da prova de desempenho didático (a partir das 17h). 13/06/2024

. Resultado da avaliação curricular (a partir das 17h). 13/06/2024

. Interposições de recursos da prova de desempenho didático (até às 17h). 14/06/2024

. Interposições de recursos da avaliação curricular (até às 17h). 14/06/2024

. Resultado da prova de desempenho didático, após recursos (a partir das
16h).

17/06/2024

. Resultado da prova da avaliação curricular, após recursos (a partir das
16h).

17/06/2024

. Resultado final (a partir das 17h30min). 17/06/2024

. Publicação da homologação do resultado final no DOU. 18/06/2024

. Convocação dos candidatos aprovados. 20/06/2024

THIAGO DANDOLINI KERNE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
1788188
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-05-29T03:22:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial